
物联网工程专业本科培养方案

一、培养目标

本专业培养德、智、体等方面全面发展，掌握数学和其他相关自然科学的基础知识，以及与物联网相关的计算机、通信和传感网的基本理论、基本知识、基本技能和基本方法，具有较强的专业能力和良好外语运用能力，能在智慧旅游、现代农业、智能家居、交通、物流、环境监测等多领域，胜任物联网应用系统的规划、分析、设计、开发、部署、运行维护等工作的高级工程技术人才。
二、基本要求

要求学生在思想道德、科学文化、身体心理等方面得到全面发展；具有计算机科学与技术、通信工程、电子信息类专业必需的基础知识；熟练掌握物联网专业的相关基础知识与技能，具备本专业必需的物联网设计、开发、维护、管理的能力；具有一定的创新和分析、解决实际问题的能力，具备较强的职业核心竞争能力。具体要求如下：
1. 具有良好的人文社会科学素养、职业道德和心理素质，了解与本专业相关的职业和行业的重要法律法规及方针政策，理解工程技术伦理的基本要求；

2. 掌握从事本专业工作所需的相关自然科学知识，以及一定的经济学、管理学和工程科学知识；

3. 掌握体育运动的一般知识和基本方法，形成良好的体育锻炼习惯，具有良好的身体素质和积极向上的精神面貌；
4. 系统掌握物联网专业基础理论知识和专业知识，理解基本概念、知识结构、典型方法，理解物理世界与数字世界的关联，具有感知、传输、处理一体化的核心专业知识。主要包括电路理论、模拟与数字电子技术、射频识别、传感器原理、传感器网络、计算机网络、嵌入式系统等。
5. 掌握物联网技术的基本思维方法和研究方法，具有良好的科学素养和一定的工程意识，并具备综合运用知识、方法和技术的实际问题解决能力；

6. 了解物联网的发展现状和趋势，具备资料及文献的收集组织能力，具有技术创新和产品创新的初步能力，具有终身学习意识及运用信息技术获取相关信息和新技术、新知识的能力；

7. 能有效地进行自我管理、职业沟通、团队协作，具有一定的组织管理能力、表达能力、独立工作能力、人际交往能力和团队合作能力；

8. 具有初步的外语应用能力，能阅读本专业的外文材料，具有一定的国际视野和跨文化交流、竞争与合作能力。
三、学制与修业年限

1．基本学制为4年。

2．修业年限可根据学生具体情况适当缩短和延长，学习年限最短为3年，最长不得超过7年。
四、专业核心课程

物联网硬件基础、面向对象程序设计W、数据结构W、数据库原理W、计算机组成原理W、嵌入式系统、计算机网络、传感器原理及应用、RFID原理及应用、移动互联网技术W、无线传感网技术、操作系统、物联网工程。
五、各类课程学分分配

1. 课程学分结构
	课程类别
	课程性质
	学分要求
	小计
	比例

（不保留小数点）
	备注

	通识教育课程
	必修
	35
	42
	28%
	将计算机类的公共课归入学科基础课

	
	选修
	7
	
	
	

	学科基础课程
	必修
	25
	23.5
	16%
	

	专业核心课程
	必修
	45
	45
	31%
	

	专业拓展课程
	选修
	16
	16
	11%
	

	实践课程（不含课内实验）
	必修
	21
	21
	14%
	

	合 计
	必修
	124.5
	147.5
	84%
	　

	
	选修
	23
	
	16%
	


2.开课规划

	         统计 学期
	学分总数
	周学时数
	课程门数
	考试门数

	第1学期
	20.5
	21
	9
	3

	第2学期
	21
	25
	9
	4

	第3学期
	27
	26
	9
	5

	第4学期
	26
	24
	9
	2

	第5学期
	21
	20
	8
	5

	第6学期
	14
	16
	7
	2

	第7学期
	13
	14
	6
	0

	第8学期
	12
	0
	2
	0


六、毕业学分要求及学士学位授予条件
修完本专业计划规定的所有课程，获得1475学分，其中通识教育课程42学分，学科基础课程23.5学分，专业核心课程45学分，专业拓展课程16学分，实践课程21学分，即可毕业，发给物联网工程专业毕业证书。

符合《中华人民共和国学位授予条例》和《海南师范大学关于授予学士学位的规定》，可授予工学学士学位。 


